oldukları risaleleri dikkat çekmektedir. Aynı zamanda muhaddis olan Ebu’l-Hasen

es-Sindî, Hayat Sindî, Murtazâ Zebîdî gibi isimlerin 18. yüzyılda Nakşîliğe dair

teliflerde bulundukları görülmektedir. Şu isimlerin risaleleri tercih edilmiştir:3

Arapzâde Mehmed İlmî (Edirne, ö. 1130/1718, Osmanlıca), Murâd Buhârî (Şam,

ö. 1132/1720, Arapça, Osmanlıca), Abdülganî Nâblûsî (Şam, ö. 1143/1731, Arapça),

Mehmed Emin Tokâdî (İstanbul, ö. 1158/1745, Arapça), Neccarzâde Mustafa Rızâ

(İstanbul, ö. 1159/1746, Osmanlıca), Muhammed Hâdimî (Konya, ö. 1176/1762,

Arapça), Muhammed Hayât Sindî (Medîne, ö. 1163/1750, Arapça), İbrahim

Hakkı Erzurûmî (Siirt-Tillo, ö. 1194/1780, Osmanlıca), Murtazâ Zebîdî (Kâhire,

ö. 1205/1791, Arapça), Ali Behcet Efendi (İstanbul, ö. 1727-1822, Osmanlıca).4

Nakşîlik risâleleriyle, Nakşîliğin nasıl bir tarikat olduğunu (Nakşîliğin mahiyeti)

ve Nakşî sülûkünü ele alan risaleler kastedilmektedir. Risaleler tür olarak özgün

metin, şerh ve tercüme; dil olarak ise Arapça ve Türkçe olarak kaleme alınmışlar-

tekkelerine kadar “semi-canonical/yarı resmî” bir statü elde etmişti.20

XVI. yüzyılda Birgivî’nin eleştirilerine XVII. yüzyılda Kadızâdeliler de iştirak
etmiştir. Bu yüzyılın ikinci yarısında Kadızâde hareketinin önemli vaizi Vânî
Mehmed Efendi’nin etkisiyle 1077/1666-1095/1684 yılları arasında semâ ve devrân
yasaklanmıştır. Bu olayın sonuçları ağır olmuştur. Doğuda batıda Mevlevîler da-
ğılmış, Mevlevîhâneler kapanma noktasına gelmiştir.

Murâd Buhârî, Hâlid-i Bağdâdî öncesi Müceddidîliği Osmanlı topraklarına

taşıyan ve etkin kılan isimlerden birisidir.45 Ondan önce pek çok Nakşî şeyhi

Orta Asya’dan göçmüş olsa da o, İstanbul’a gelen ilk Müceddidî şeyhidir.46 To-

runlarından Silkü’d-Dürer müellifi Murâdî’nin (ö. 1206/1791) bildirdiğine göre

tam adı Murâd b. Ali b. Dâvûd el-Hüseynî el-Hanefî el-Buhârî en-Nakşibendî’dir.

1050/1640 yılında Semerkant’ta doğmuştur. Üç yaşında iken ayaklarında inme

meydana gelmiştir. Buna rağmen Hindistan-Hicaz-Mısır-Şam-İran-Orta Asya ve

Anadolu’ya çok sayıda yolculuk yapmıştır.47 1092/1681 yılında İstanbul’a ilk geli-

şinde “ulema, sulehâ, meşâyih ve mevâlî” onu ihtiramla karşılamışlar, kendisine

intisap etmişlerdir.48 Manneh’e göre şeyhin İstanbul’a gelişi Kadızâdeli tâifesi

tarzında sûfî karşıtı görüşlere sahip olan Vanî Mehmed Efendi’nin (ö. 1096/1685)

saray çevresindeki etkisini dengeleyici bir görev icrâ etmiştir.49

Murad Buhârî’nin birinci İstanbul dönemi 5 yıl kadar sürmüş ardından Hacc’a

ve Şam’a gitmiştir.50 1708 yılındaki ikinci İstanbul’a gelişi ile etrafında oluşan kit-

lenin ilgisinden Sadrazam Çorlulu Ali Paşa rahatsız olmuştur.

Nakşîliği getiren Yekdest Ahmed Cüryânî’nin İstanbul’daki halifelerindendir.

18. yüzyıl İstanbul’unun önemli Nakşî-Müceddidî şeyhlerinden olan Tokâdî,

halîfelerinin yanı sıra eserleri ile de Nakşîliği yayma faaliyetinde bulunmuştur.

Genelde eserleri muhtasar olup risaleler şeklindedir.

Tokâdî, 1075/1664 yılında Tokat’ta doğmuştur. 1110/1698 yılında İstanbul’a

taşınmıştır. İstanbul’da Reisülküttap kaleminde ve Kesedâr Ali Efendi’nin

himâyesinde bir müddet görev yapmıştır.102 Sonra hac için Hicaz’a gitmiştir.

Kâbe’deki ilk sabah namazından sonra karşılaştığı Nakşî Müceddidî şeyhi Yekdest

Ahmed Cüryânî’ye intisap etmiştir. Ondan “ahz-i nisbet ve musâhabet-i irşâdı” 30

ay kadar sürmüştür.103 Resmî görevle çeşitli yerlerde bulunan Tokâdî, ömrünün

yaklaşık 50 yılını İstanbul’da geçirmiştir. Ölümünden birkaç yıl öncesine kadar

tekke şeyliği yapmamıştır.104 Halifesi ve öğrencisi Müstakimzâde, hocasının öm-

rünün 1000 ay olduğunu ifade eder. 1158/1745 yılında vefat etmiş, kabir taşına

Müstakimzade’nin beyti yazılmıştır.105

97 Nâblûsî, Miftâhu’l-Maiyye, s. 99-123.

98 Nâblûsî, Miftâhu’l-Maiyye, s. 127-159.

99 Nâblûsî, Miftâhu’l-Maiyye, s. 163-178.

100 Nâblûsî, Miftâhu’l-Maiyye, s. 179-189.

101 Nâblûsî, Miftâhu’l-Maiyye, s. 193-208.

görüşlerde bu icâzetten alıntıları görülür. Şimdi önce kısaca hayatını ele alarak

risaleleri tanıtalım.

Tam adı Muhammed Hayât b. İbrâhim es-Sindî el-Medenî olup memleketi

Sind’e bağlı Adil-pûr’da doğmuştur.136 Doğum tarihine dair bir kayıt yer alma-

maktadır. 1113/1702 yılından önce Medîne’ye taşındığı tahmin edilmektedir.137

Medîne’de muhaddis Ebu’l-Hasen es-Sindî’ye mülâzımlık yapmış, vefatından

sonra da 24 yıl onun meclisinde hadîs okutmuştur. 1163/1750 yılında vefat etmiş

olan Sindî Bakî‘ kabristanına defnedilmiştir.138

Çok yönlü bir âlim olmasına rağmen daha çok muhaddis kişiliği ile tanın-

mıştır. Meselâ Murâdî onu Medîne’nin “hâmilü livâi’s-sünne /Sünnet bayrağını

taşıyanı”139 Kettânî, “muhaddisü’l-Hıcâz”140 şeklinde nitelemiştir. Hâdimî’nin

Hâdimî, 1113/1701 yılında Hâdim’de doğmuştur.159 İlk eğitimini Murâd

Buhârî’nin halifesi olan babası Şeyh Mustafa Efendi’den almıştır. Ardından küçük

yaşlarda Konya Karatay Medresesi’nde tahsiline devam etmiştir. 5 yıl kadar süren

bu eğitiminin ardından kendisinden bir eserinde “el-Mevlâ el-Üstâd el-Muhakkık

Fahrurrûm”160 diye bahsettiği Kazâbâdî Ahmed Efendi’den ders almak için

İstanbul’a gitmiştir. 8 yıl süren bu eğitiminin ardından İstanbul’da kalmayarak

memleketi Hâdim’e dönmüş; iftâ, tedrîs ve meşîhat gibi görevler icrâ etmiştir.

1176/1762 yılında vefat etmiştir.161

Hâdimî’nin Nakşîliğe dâir müellefâtına baktığımız zaman kataloglarda değişik

isimlerle çok sayıda risalenin adı geçmekgtedir. Ancak içerik tahlili yapıldığı za-

man Muhammed Hâdimî’nin iki ayrı Nakşîlik risâlesi yazdığı kesindir. Bunlardan

Baba Kemal Hayderî ve Necmeddîn-i Kübrâ’ya ulaştığı oradan Abdülkâhir

Sühreverdî’ye bağlandığını onun ise üç ayrı tarîki olduğunu zikretmiştir.216 Hafî

kolun ise bilindiği şekilde Emîr Külâl üzerinden geldiğini belirtmiştir.217

Der-kenârda Zebîdî’nin bu risaleyi Recep 1195/1781 yılında yazdığı belirtil-

miştir. Risalenin istinsah tarihi ise 3 Recep 1206/26 Şubat 1792’dir.218

10. Ali Behcet Efendi: Risâle-i Ubeydiyye-i Nakşıbendiyye

“Urefâ-yı Mevleviyye ve ricâl-i Nakşibendiyye’den” bir zât olup 1140/1727

tarihinde Konya’da doğmuştur. Babasından ve diğer bazı ulemâdan ders alarak

icâzet almıştır. Sonra anne tarafından dedesi olan Alâeddîn Çelebinin post-nişîni

olduğu Afyon Mevlevîhânesi’ne giderek dedesinden Mesnevî, Mektûbât-ı Rabbânî,

Hikem-i Atâiyye ve Avârifü’l-Meârif kitaplarını okumuştur. Ardından kadılık mes-

leğine girmiştir. Çeşitli yerlerde niyâbet/kadılık yaptıktan sonra Ankara nâibi/

kadısı iken kendisine vâki haller sebebiyle memûriyyeti terk ederek dedesinin son

zamanlarında kendisine inâbe ile “usûl-i Mevleviyye” üzere çileye soyunmuş ve

tekmîl-i sülûk etmiştir.219 Bir müddet sonra Alâeddin Çelebi’ye vâki olan mânevî

işâretle Bursa’da ikamet etmekte olan Kâdirî ve Nakşî şeyhi Kerküklü Muhammed

Emîn Efendi’nin halkasına dâhil olmuştur. “İkmâl-i sülûk” ederek Nakşî, Kâdirî,

Kübrevî, Sühreverdî, Çeştî ve Şuttâriyye tarîklerinden icâzet almıştır.220

1232/1817 yılında İstanbul’da Selimiye Dergâhı şeyhliği uhdesine tevcih

edilmiştir. Burada ulemâ, meşâyıh, ümerâ ve vükelâ onun feyz halkasına dâhil

olmaya gayret etmişlerdir. Dergâhta, tefsir, hadis, Mesnevî ve Mektûbât-ı Rabbânî

tedris ettiği belirtilmiştir.221 1238/1823’te vefat etmiş ve dergâhın haziresine def-

nedilmiştir. Vassâf, konumuzu oluşturan Risâle-i Ubeydiyye-i Nakşıbendiyye’den

214 Karşılaştırma için bkz Nâblûsî, Miftâhu’l-Maiyye, 83-85; Zebîdî, el-Minehu’l-Aliyye, 199b.

215 Zebîdî, el-Minehu’l-Aliyye, 199b-200a.

216 Zebîdî, el-Minehu’l-Aliyye, 200a-200b.

Eseri de Nakşî âdâbı ile birlikte çeşitli konuların yer aldığı bir

mecmua görüntüsündedir.

11. Diğer Risaleler

Makalenin sınırları gereği yukarıda bazı risaleler incelenebilmiştir. Metin veya

şerh olsun bunların dışındaki ulaşılabilen Nakşîlik risaleleri ise şu şekildedir:

Muhammed Semerkandî (ö. 1116/1705), Muhtasaru’l-Velâye.

Muhammed b. Abdilhâdî es-Sindî (ö. 1138/1726), Risâletü’n-Nakşibendiyye.

Mehmed Emin Tokâdî (1158/1745), İrşâdü’s-Sâlikîn; Şerh-i Kelimât-ı Hâcegân;

Tühfetü’t-Tullâb.

Lâlîzâde Abdülbâkî (1159/1746), Risâletü’l-Murâdiyye fi’t-Tarîkati’n-Nakşibendiyye.

Müstakim Mustafa Niyâzî (ö. 1163/1749), Mûcibü’l-Îkân liehli’l-Îmân.232

Kösec Ahmed Efendi (1191/1777), Silsiletü’l-Hâcegân; Şerhu Risâleti’n-

Nakşibendiyye; Tuhfetü’l-Ahbâb.

Abdullah Salâhî-i Uşşâkî (1197/1783), Nakşibendiyye Risâlesi.

Beyzâde Mustafa Efendi (ö. 1200/1785), Risaletü’s-Sülûk.

Müstakimzâde Süleyman Sadeddin (1202/1788), Risâle-i Tarîkat-ı Nakşibendiyye.

Turhallı Mustafa Efendi (1208/1794), Mürşidü’s-Sâlikîn.

Abdurrahman b. Mustafa Ayderûsî (1192/1778), Risâle fî Sülûki Tarîkati’n-

Nakşibendiyye.

Sonuç

XVIII. yüzyılda yazılan Nakşîlik risalelerini konu edinen bu çalışmada, toplam

literatürün önemli bir kısmına değinilmeye çalışılmıştır. Risalelerde aidiyet, öz-

günlük gibi problemler fark edilmiştir. Tüm literatürün doğru bir şekilde ortaya

EK:

Müellif Kitap Neşir Durumu

Arapzâde Mehmed İlmî
(ö. 1130/1718)

Mîzânü’t-Tarîk Yazma Halinde

Murâd Buhârî (ö.
1132/1720)

Silsiletü’z-Zeheb;
Sohbetnâme

Yazma Halinde;
Neşredildi

Abdülganî Nâblûsî (ö.
1143/1731)

Miftâhu’l-Maiyye fi’t-
Tarîkati’n-Nakşibendiyye

Arapça Matbu

Mehmed Emin Tokâdî (ö.
1158/1745)

Risâletü’n-Nakşibendiyye Tercümesi neşredildi

Neccarzâde Mustafa Rızâ
(ö. 1159/1746)

Tercüme-i Muhtasaru’l-
Velâye; Risâle-i Tarikat-i
Nakşibendiyye Adlı İki
Risale

Osmanlıca Matbu; Yazma
Halindeler

Muhammed Hâdimî (ö.
1176/1762)

Risâle-i Nakşibendiyye;
Risâle fî Sülûki’n-
Nakşibendiyye

Yazma Halinde

Muhammed Hayât es-
Sindî (ö. 1163/1750)

el-İânetü’s-Sâmediyye;
Risâletü’t-Tarîkı’n-
Nakşibendiyye; İcâzet

Yazma Halindeler

İbrahim Hakkı Erzurûmî
(ö. 1194/1780)

Der Tarîk-ı Nakşibendî Neşredildi

Murtazâ Zebîdî (ö.
1205/1791)

el-Minehu’l-Aliyye fi’t-
Tarîkati’n-Nakşibendiyye

Yazma Halinde

Ali Behcet Efendi (ö.
1727-1822)

Risâle-i Ubeydiyye-i
Nakşıbendiyye

Neşredildi

Yer Veremediğimiz Diğer
Risaleler

Muhammed Semerkandî
(ö. 1116/1705)

Muhtasaru’l-Velâye Tez olarak edisyon-kritiği
yapılmıştır.

Muhammed b. Abdilhâdî
es-Sindî (ö. 1138/1726)

Risâletü’n-Nakşibendiyye Yazma Halinde

Mehmed Emin Tokadî
(1158/1745)

İrşâdü’s-Sâlikîn; Şerh-i
Kelimât-ı Hâcegân;
Tühfetü’t-Tullâb

Neşredildiler

Lâlîzâde Abdülbâkî
(1159/1746)

Risâletü’l-Murâdiyye fi’t-
Tarîkati’n-Nakşibendiyye

Yazma Halinde

Müstakim Mustafa Niyâzî
(ö. 1163/1749)

Mûcibü’l-Îkân liehli’l-
Îmân/es-Sülûki’l-Kavîm
ve’s-Sırâtı’l-Müstakîm

Yazma Halinde

Müellif Kitap Neşir Durumu

Kösec Ahmed Efendi
(1191/1777)

Silsiletü’l-Hâcegân; Şerhu
Risâleti’n-Nakşibendiyye;
Tuhfetü’l-Ahbâb

Yazma Halinde; Yazma
Halinde; Tercüme Edildi

Abdurrahman b. Mustafa
Ayderûsî (1192/1778)

Risâle fî Sülûki Tarîkati’n-
Nakşibendiyye

Yazma Halinde

Abdullah Salâhî-i Uşşâkî
(1197/1783)

Nakşibendiyye Risâlesi Yazma Halinde

Beyzâde Mustafa Efendi
(ö. 1200/1785)

Risaletü’s-Sülûk Osmanlıca Matbu

Müstakimzâde Süleyman
Sadeddin (1202/1788)

Risâle-i Tarîkat-ı
Nakşibendiyye

Yazma Halinde

Turhallı Mustafa Efendi
(1208/1794)

Mürşidü’s-Sâlikîn Neşredildi

Telif ve Teklif: XVIII. Yüzyıl Osmanlı’sında Nakşibendîlik
Risaleleri
Ali ÇOBAN

Özet

Bu çalışma, 18. yüzyıl Osmanlı’sında yazılmış Nakşîlik risâlelerini konu
edinmektedir. Önceki asırlara nispetle bu dönemde telif, tercüme ve şerh olarak
çok sayıda tarikat risalesi kaleme alınmıştır.